\
o) b, i) 45 515 2d) 454 gesdd) 18
_,\::._'-1‘- == REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 8 4

v, 41 !” s s-:.;‘, r:'\_‘j‘ ;)'Ijj

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT : GENIE - SANITAIRE

PROJET DE FIN D’ETUDES

SUJET

EPURATION DES EAUX
RESIDUAIRES DE LA VILLE
DE MEDEA

3 PLANCHES

) Proposé par : Etudié par: Dirigé par :
DHW. MEDEA RAMOUL - S'MAIN R - TRIDI
I‘"}'"':" |

[

prOMOTION: JUIN 1984

E.NP. 10, Avenue Hacen Badi - EL-HARRACH - ALGER







Ecole Nationale Polytechnique

Département : Génie sanitaire
Oeo00

PROJET DE FIN D'ETUDES

T 4 B M B

EPURATION DES EAUX RESIDU AIRES de la

VILLE ' DE MEDEA
Proposé par : Etudié par :
[...]
- Concentration plus importante des boues, lesquelles sont
plus facilement séchables par voie naturelle.

= Diminution importante des germes pathogénes.

- Possibilité pour les stations inportantes de récupération
de gaz utilisés pour les besoins énergétiques.

2 = Dimensionnement

-~ La quantité de boues sortant de 1'épaississeur avait une
concentration : variant de 40 3 508/1 =) je fixe c=50g/1
~ La quantité de boues a refouler au digesteur est :

Q. VT VI : volume de boues refouldes
C
= 5%82 = 69m3/j

~ La quantité de MVS contenues dans les boues frafches
Qvs = QT x 0,80 = 3435 x 0,80 = 2748kg/ j

= La quantité de matiéres minérales contenues dans les boues
frafches
QM = QT x 0,2 =) QUM = 3435 x 0,20 = 687kg/j

— La quantité de matidres s&ches des boues digérées

D'apres GOMELLA l1a digestion assurera 50% de réduction de
MVS : QNS = (QMVS x 0,50) + QI
QMS = (2748 x 0,50) + 687 = 206 1kg/ j

(1) PO DTIUATMM . A s~




- 45 -

Je prévois une digestion chauffée car elle a une grande
influence sur 1g vitesse de digestion des boues. La décompo-
Sition est plus rapide & haute température et 1a production
de gaz est plus importante, Cette digestion chauffée rédquit
aussi le volume des matieéres,
= Volume du digesteur :
Vd = Vj x ts Vj & volume journalier des boues frafekr_;
ts ¢ il est déterming d'aprés le tablesq
(1)
ts = 255 a4 35 degrés celcius pour la digestion 3 moyenne
charge.
d'elr : Vd = 69 x 25 = 1725m3
= Surface du digesteur :

Sd = vd Je fixe une hauteur de 8m
Hd
5 = 1725 _ 2 16ms

- Volume journalier des boues :
Ces boues sont extraites & des concentrations de 40 50g/1
Vo Q5 _ 2061.103 _ 412201/ =) V = 41,2203/
5 50

V = 41m3/;
— Diamétre du digesteur :

E_II_' 3514

Comme je 1'ai expliqué précédemment, lg digestion anadrahin
présente l'avantage de fourmir de 1'énergie sous 1g forme

d'un produit noble : le gaz méthane, 1a quantité produite est
excédentaire par rapport aux besoins thermiques et énergétiques
de 1'installation de digestion elle-méme (chauffage, moteurs
électriques).

Cette énergie est aisément stockable dans un gazométre, on
1'utilisera pour le chauffage des digesteurs.
La quantité ge gaz produite & la température de 35°C pendant
(1) 25 jours est égale 3 environ 9001 gaz/ke matiéres organiques
détruites donec Qgaz = 0,9m3 de gaz/kg de matiéres organiques
détruites.
= Quantité de matidres volatiles détruites
QMVS = QMVS x 0,50 50% de réduction de MVS (1)
QgMVS = 2748 x 0,50 = 1374kg/ j
= Produztion de gaz :
Pgaz = QgMVS x q gaz ==) Pgaz = 1374 x 0,9 = 123Tm3/j
D'apreés DEGREMONT (Pe444), 14 digestion % moyenne charge
Se pratique dans un digesteur unique-
(1) DEGREMONT DP.443
(1) DEGRENONT (voir graphe de la figure 300 : P.439)
(1) DEGREMONT P.439.




- 46 ~

Un digesteur & moyenne charge en fonctionnement normsl
eguporte trois zdnes principales.
~#ne couche flottante ou chapeau
= Une couche intermédiaire oy 1a concentration ox
séches est plus faible.
~ Une ‘couche inférieure ot les boues digérées ou
cours de digestion s'épaississent pProgressivement.,

(1) DEGREMONT p.439.




- 4T —
HAPITRE X/~ 5 = 3 ~ 6 - 4 ~

~=—= LES LITS DE SECHAGE —=-—

Les boues digérées seront refoulées dans les lits de séchage
& travers une conduite de 80mm de diamdtre.
4 = 1= Définition :

Les aires de stockage sont des lits ol on étale une couche

de 30cm de boue sutr une couche de 10cm de sable, disposée

Sur une couche support de 20cm de gravillons de 15 & 25mm de

diameétre (1)

Principe de fonctionnement d'un 1lit de séchage

= Dans un premier temps : une déshydratation par drainage eu
filtration & trés faible pression. Il y a départ de 1'eau
libre de la suspension boueuse jusqu'd une teneur de 80%
environ dans le cas des boues urbaines.

= Dans un deuxieme temps : 1'évaporation d'une partie de
l'eau liée.

Les conditions climatiques influent grandement sur la produ-—

ction, surtout en hiver. _

Les eaux d'égouttage sont collectées dans des drains situés

au fond des lits de séchage, ces eaux vont &tre dirigées vers

le réseau de drainage et de vidange,

. Aprés séchage, les boues se présentent. sous la forme d'un
produit de décomposition de substances mélange avec du sables
La boue séchée doit Etre enlevée & la fourkhe afin 4'éviter
de prendre également le sable.

4 - 2 « Dimensionnement :

~ Volume de boue séchée annuellement est :

V boues = Volume journalier des boues x 365 jours,
V boues = 41 x 365 = 14965m3/an '
15000m3/an
-~ Superficie nécessaire & la deshydratation :
En Algérie, on prend généralement 1m2 par 20 habitants au

V boues

]

fait que la deshydratation naturelle est plus favorable
grice au climat qui est beauceup plus chaud que celui des
pays européensa.

S _ Nombre d'hhbitants en 1995 (1&re phase)
= 20

§ . 11&Eooo = 5550m2

D'aprés cette surface Je propose 15 lits de séchage de

surface unitaire égale & : Su _ 5550 _ 370m?
» 2
soient : - longueur d'un 1lit de séchage : 24 ,66m
- largeur d'un 1it de séchage : 15m
(1) DEGREWONT p.485

B il S B B = e e o4}







- 48 -~
CHAPITRE XI/-

I ~ AN_2005 -

XI - 1 Introduction :
Vue l'accroissement de 1a population en 1'an 2005, il a été

préférable de dimensionner 1a station d'épuration de MEDEA
aussi pour cette deuxidme phase.
En général lorsqu'il y a toujours une augmentation démographi-
-que, cela implique un accroissement de 1la corsommation en eau
potable, et donc il y aura automatiquement une élevation de la
quantité d'eaux usées qui sera rejettée vers 1'oued El-Harch.
Ainsi on pourra prévoir les besoins & satisfaire et les prévi-
-sions a atteindre & long terme.

DONNEES DE BASE

INDICATIONS

: [ 2005 :
; Population i ; 157.000 ;
| Dotations (1/i/bab) L 270 :
; DBO5 (g/hab/j) . “_v__wm*_—_r_—'“* —4é_'_——h§
| MES (g/hab/; = :
’ | Dévit jowrnalier (m3/3) | 42.390 ;
| Débit de pointe (m3/h) : 2.5535__h~_:
i | Débit moyen (m3/h) 0 iee :
; Charge en DBO5 (kg/j) 5 7.202 :
| Charge en WES (ka/j) . 9.263 :

XI = 2 - Traitement physigue :
2 = 1 < DBGRILLAGE :
Une grille supplémentaire sera envisagée pour 1l'année
2005, qui sera située dans le canal de la grille centrale

de remplacement construite en premiere phase.
Dimensions de 1la grille :

- largeur de la grille : 1m
~ épaisseur des barreaux : 10mm
— espacement des barreaux : 20mm
- refus du dégrillage : 7,51/hab/an ==) 32261/j
2 - 2 - Déssablage
Le volume total du déssableur sera de : V = 236m3
I1 sera préférable d'augmenter le volume des boues du

bassin en construisant un déssableur avec les caractéri-
. =stiques suivantes :

sioid/lynacs




=g o Sl e

= Volume V = 113m3

- Surface verticale SV = 2,62m2

= Surface horizontale Sh = 71m2

- Hauteur du canal H=1,6m

= Largeur du canal b= 3,27m

— Longueur du canal L = 2op

— Temps de séjour sur Cp ts = 5min

= Charge hydrauligue sur Qm CH = 25m3/m2/h
= Charge hydrauligue sur Qp CH = 40m3/m2/h
— Vitesse d'écoulement Ve = 0,30m/s

2 = 3 - DECANTEUR PRIIAIRE :

—ristiques suivantes :
= Volume du décanteur V= 1481m3

= Temps de séjour : ts = 0,84h
= La hauteur ¢ H= 3nm

- La surface S = 494m2
= Le diamétre $: D= 25m

XTI - 3 - Traitement biologique :
3= 1= BASSIN D'AERATION
Le volume total gy bassin d'aération : Vi = 8425m3

5 I1 sera donec nécessaire de construire deux autres bassins
d'aération d'apres les données Suivantes :
Volume du bassin : VvV = 4022m3
Temps de séjour sur Qp 2 ts = 1,42n
Temps de séjour sur Qn : ts = 2,27n
Surface du bassin : S = 1150m2
= Surface unitaire d'un seul bassin : Su

= 5 - — 9/5m2
= longueur ¢ L = 25
- largeur ¢ 1l = 23m
3 = 2 = BESOINS EN OXYGENE :
Le = 5055 - 1272 = 3783kgs/;
2% = 4022 % 2,7 = 11.000kg/j
quantité théorique q'02 par jour 1201kg d'02
quantité théorique 402 en moyenne 50kg/h
quantité théorique d4'02 en pointe 16 Tkg/h
quantité d'02 réelle par jour 1716kg/ 3
quantité d'02 réelle en moyenne T1kg/h
quantité a'02 réelle en pointe 238kg/h
. 3 =3~ PUISSANCE DES AERATEURS :
Pulssance moyenne ; P = 48kwh
Puissance pointe = 158kwh

P -




- 50 ~ Swealmiace
3 = 4 - PUISSANCE DU BRASSAGE :

puissance totale y Pb = 101kwh
puissance moyenne totale Ptb = 149kwh F
puissance de pointe totale Ptp = 259kwh

3 = 5 - BILAN DES BOUES : DB = 1900kg/j

: concentration (Xr) Xr = 6,3g/1

volume des boues en exceés VBE = 302m3/j i
Age des boues Ab = 5,7]

3 = 6 = CLARIFICATEUR :
Le volume total sera : Vt = 10.000m3
I1 est nécessaire de construire deux clarificateurs de
dimensions
= durface d'un seul clarificateur : S = 804m2
- Hauteur d'un seul clarificateur : H = 3m
= Volume d'un seul clarificateur : V = 2412m3
— Diamétre d'un seul clarificateur : D = 32m

3 = 7 = TRAITEMENT DE BOUES
3=T7= 1= Epaississeur :

Le volume total de 1'épaississeur : Vep = 460m3
La quantité de boues frafches : QBF = 6568kg/j
Volume de boues frafches ¢ VBF = 460m3/j
Donc il faut prévoir la construction d'un autre
épaississeur de dimensions :

- Volume Vep = 217m3
- Surface Sep = 54m2
— Diamétre Dep = 8,3m
- Hauteur Hep = 4m

3=7=2 - Digestion :
Poids de MVS dans les boues frafches:QMVS = 5254kg/

Poids de MM dans les boues frafches: QM = 1314kg/j
La digestion anaérobie réduira de 50% les MVS :

Quantité de matiéres s&ches Qns = 3941kg/;j
Le volume total du digesteur VID = 1550m3
I1 faut prévoir la réalisation d'un digesteur de :
— Volume Vd = 1550m3

- Surface Sd = 194m2

- Hauteur Hd = 8m

- Diamétre Dd = 16m

3 =-7=3=1its de séchage :
Volume de boues séchées annuellement: VBS = 28835m3 -
Surface des lits par habitants S = 20hab/m?
Il serait bénéfique de construire 11 nouveaux lits

de séchage de dimensions suivantes :
- Surface unitaire Su = 210m2
— Longamur L = 21m

- Largeur s 10m



- 5] =
== CALCUL_ECONOMIQUE —=-

e gt ™

Hypothéses de calcul :
= Durée de vie (temps d'amortissement)
~ génie civil : 20 ang

~ équipement : 10 ans
lére phase : I985 -~ 1995 -
2éme phase : 1995 - 2005 =
= Le collt de revient d'épuration d'1m3 d'eau usée épurée est égale & :
C unitaire _ Cofit total actualisé (1985 - 200%)
S DACE985) L e traité de I985 & 2005
Colit total = Investissement + Cofit d'exploitation

Investissement = Investissement + Investissement
(génie civil) (équipement )

Amortissement annuel : Am (génie civil) = 0,05 Investissement

génie wivil)
Am (équipement) = 0,10 Investissement

(éguipement)

Colit dexploitation : 12F/Hab/an en I973 (France) (1)

L'estimation de 1'investissement des différents ouvrages de la station

d'épuration est basé sur le débit journalier Qj (m3/3) et de certain-

coefficients caractérisant chaque ouvrage. (2)

Prétraitement : ¢ = 14 Qj1»17(m3/5)

Décanteur primaire : ¢ = 53 Qj 1504

Boues activées ¢ = 682 QJO’BT

]

Clarificateur c = 106 Qj1,01
Déversoir d'orage C = 3.9 Qj1,37
Epaississement ¢ = 15 @31+ 10
Traitement des boues ¢ = 050 Qj1,36
Digestion anaérobie ¢ = 43 Qj1’12
Lits de séchage ¢ = 5,8 Qj1s35
Pompage c = 120 @j'+03

Le colt d'exploitation en Algérie sera :

exemple : I985

Je considére une inflation de ltordre de 15% :
Cex = 12F (1 + 0,15)12 = 12 x 5,35 = 64F/hab/an
n = 1985 - 1973 = 12 ans

Si je considére qu'1FF = 0,6 DA

Cofit d'exploitation = 64 x 0,6 = 38,5 Da

Le taux d'actualisation : a = 10%

exemple : I985 : 1DA

I986 : 1 Lo
14+a Tl
1987 : 1 1

(T+a " T127)2




~ 60% Investissemént total

In\:oﬂt iaaement
génie civil)
Investissement

= 40% Investissement total
(équipement)

(2) d'aprés ECKENFELDER

(1) d‘apreés 1G . MASTANTUONO : CALCUL, CONCEPTION ET ENTRETIEN des STA™.

d'EPURATION p.46.




!

- 53

fLmortissemeni Jortissement Fopulation Couty d“exploﬂ- Quantité dfegu
(génie civil) |équipement) “x 10° DA épurée en m3
en DA en DA TR
1985 229439 305918 78633 3,027 4132895
1986 24587¢€ 327835 81385 3,6 4396418
1987 265253 353671 84234 ‘453 4704120
1988 283819 378426 87182 54q 1 4996120
1989 305611 407481 90233 6,08 5335570
I990 328758 438345 93392 7,236 5692540
1991 353359 471146 96660 8,612 6068125
I992 379513 506017 100043 10,251 6463420
I993 407247 542997 103545 12,201 6878425
1994 439366 585821 107169 14,523 7354020
1995 49C638 654184 111000 174300 8103000
1996 527353 703137 114802 20,574 8632250
1997 566766 755688 118820 24,489 9194350
1998 6C88¢4 811738 123000 29,153 9787475
1999 656491 875321 127283 34,70 10452870
2000 707426 943235 131738 41,30 11155495
2001 761598 1015464 136349 49,15 11894255
2002 819233 1092311 141121 58,50 12671340
2003 89¢780 1175706 146060 69,63 13505000
2004 965009 1286679 151173 82,87 14600000
2005 1032153 1376204 157000 98,90 15472350
£ =
1,8149003x

108

Collt total actualisé

en DA —_—
(IG+Teq+Cex) % & = Colt total

3562357
3794283

#1892 (T2 = 4065226
5762245 x 1/(1,1)3 = 4329260
6793092 x 1/(1,1)4 - 4639773
8003103 x 1/(1,1)5 = 4969297
9436505 x 1/(1,1)6 = 5306661
11136530 x 1/(1,1)7= 5714801
13151244 x 1/(1,1)8= 6135150
15548187 x 1/(1,1)% 6593950
18444822 x 1/(1,1)10= Tt11277
21804490 x 1/(1,1) 112 7642341
25811454 x 1/(1,1) 122 8224325
30573542 x 1/(1,1)13= 8856066
36231812 x 1/(1,1) 4= 9540968
42950661 x 1/(1,1)15= 10282046
50927062 x 1/(1,1) 16 11083212
60411544 x 1/(1,1)17= 11952101
71696486 x 1/(1,1) 18- 71696486
85121688 x 1/(1,1)19= 13918076
1,0130 x 108 x 1/(1,1)20_ 15058840

£2 -

2,2449649 x 108




=i 5 =

Dol le prim du m3 d'eau épurée en I985 sera :

‘Prix (DA)
e &2
d'1im3 "—é-— = 4524 DA
1 e

Je considére le prix d'1 m3 d'eau épurée égale &4 : 1,50 DA



— 55 -

—-—-——.-.————.-—.—_—.—_————.—-—._———-—.

Périodicité des opérations :

[ e e e e - e — —_——— s T e e e e e e —m

OPERATION 1 Boues activées
= y_Mmoyenne charge
1 Dégrillage tous les jours
-
Dessablage Aprés chaque pluie importan;

—te L] 1

Bvacuation des boues et
entretien des lits de

séchage.
1

!

!
Aprés chague pluie importan!
""'te. !

s
! Batretien de propreté

e
' Surveillance

[}
i

L S O PUSI




— BIBLIOGRAPHIE -

MementO'téchnique de 1l'eau
- DEGREMONT -
Trditmemeht des egux
- GOMELLA -
Memento d'assainissement
= OFFICE DES PUBLICATIONS UNIVERSITAIRES D'ALGER -
Gestion des eaux usées industrielles et domestiques
- ECKENFELDER -
Calcul, conception et entretien des stations d'épuration
- MG.MASTANTUONO - (Revue)
Cours de traitement des eaux
~ AJMEZAQOUI -
Cours de traitement des eaux






e

L i-.'sjrl".ﬂl e .. .
b R N
W

-







	

